de Minas Gerais (IOF/MG) em 06/01/2009 (quinta feira), Caderno 1, Diário do Executivo, pág.14; assim, 

para efeito da contagem do prazo de vigência da LO vincenda partiu-se de tal data, tendo, o vencimento da 

licença em 06/01/2015. O pedido de RenLO foi formalizado pelo empreendedor em 05/09/2014, portanto, 

123 (cento e vinte e três) dias anteriores ao vencimento da licença ambiental.  

O art. 1º da DN COPAM n.º 193/2014 de 27 de fevereiro de 2014, publicada na IOF/MG - Diário do 

Executivo - “Minas Gerais” em 28/02/201439, que alterou o art. 7º da DN COPAM n.º 17/96, assim definia: